中 国 抗 癫 痫 协 会

CHINA ASSOCIATION AGAINST EPILEPSY
—————————————————————————————————————————

中抗协发 [2023]25 号

关于举办“第七届 CAAE 癫痫精准医学论坛”及“癫痫

全外显子测序结果分析培训班”的通知

（第二轮）

各位会员、各相关专业人员：

定于2023年7月8-9日，在内蒙古呼和浩特市召开“第七届CAAE癫痫

精准医学论坛”。

随着精准医学的快速发展，目前已经有近3000个癫痫相关的致病基

因得以发现，这些新发现的基因对于癫痫的临床诊疗或将起到颠覆性的

作用。各国的癫痫诊疗指南中也相继加入了有关基因检查进行病因诊断

和精准治疗的内容，为临床实践提供了指导。

为了促进我国癫痫精准医学的规范化发展，“中国抗癫痫协会精准

医学与药物不良反应监测专委会”搭建起了全国性的学术交流和合作研

究的平台，“癫痫基因1.0项目”已经取得了丰硕的成果。

本次论坛是专委会的学术例会，会议主题为“癫痫新基因的临床意

义”，将聚焦癫痫新基因发现后的精准诊断、治疗、预后判定等相关内

容，促进前沿研究向临床应用进行转化。会议将邀请相关权威专家深入

研讨，欢迎从事癫痫及相关专业的临床和科研人员积极参会，分享研究

成果和临床经验，参会人员将授予国家级一类继续教育学分。会议期间

还将召开专委会全体委员会议，要求委员按时参加。

目前我国基因检测与判读领域人才较缺乏，为了促进优秀青年人才

成长，培养一批懂基因会判读报告的专家，在总结前两次学习班经验的

基础上，专委会将继续在论坛前举办“癫痫全外显子测序结果分析培训

班”，欢迎大家踊跃报名参加。

现将相关事宜通知如下：

一、主办单位

中国抗癫痫协会精准医学与药物不良反应监测专业委员会

二、会议时间

 癫痫全外显子测序结果分析培训班

2023年7月7日全天，7月6日报到；

 癫痫精准医学论坛

2023年7月8-9日,7日全天报到，8日全天和9日上午会议，9日下午返

程。

三、会议地点

内蒙古呼和浩特巨华国际大酒店（呼和浩特市新城区成吉思汗大街

20号，0471-3288888）

四、学习班及会议日程见附件

五、会议注册

1、注册方式：参会者请向大会秘书处注册，填写注册表（见附件），

通过 E-mail 注册：office@caae.org.cn。

2、注册时间：参会人员需在 6 月 25 日前注册、缴费并预订住房，

本次会议不接受现场注册。未缴纳注册费的人员不接受住房预定。

3、注册费标准：

（1）只参加培训班：普通参会人员 1000 元/人，协会注册会员 800

元/人。

（2）只参加精准论坛：普通参会人员 1000 元/人，协会注册会员

800 元/人。

（3）两项均参加：普通参会人员 1800 元/人，协会注册会员 1500

元/人。

4、汇款账号：中国抗癫痫协会，0200000709014496245，开户行：

中国工商银行北京国家文化与金融合作示范区金街支行。注意：汇款时

务必写明参会者姓名及参加会议名称。

5、关于注册费退费的规定

如果已经缴纳注册费，因故不能参加或因重复注册需要退费，须按

照以下规定执行：7 月 5 日（含 5 日）前提出退费申请，扣除 20%的费

用；7月 5 日以后或现场提出申请，扣除 50%的费用。

六、联系方式

中国抗癫痫协会秘书处 田川、王子鹤 010-65250423

Email：office@caae.org.cn

附件一、征文须知

附件二、学习班日程

附件三、会议日程

附件四、学习班及会议注册表

中国抗癫痫协会

精准医学与药物不良反应监测专业委员会

2023.6.12

附件一、征文须知

1、征文内容：基因与癫痫研究进展、遗传性癫痫的诊断与治疗、癫痫基因的

致病机制等专题及相关内容。

2、征文要求

（1）论文要求具有科学性，实用性，论点明确，资料可靠。

（2）版式要求以论文摘要的形式，统一 word 排版，400 字以内，不含图表，

编排顺序为题目、作者、单位、正文。摘要正文格式应包括目的、方法、结果、结

论四部分，论题鲜明、醒目，作者姓名在文题下按序依次排列，同时脚注通讯作者

单位全称及电子邮箱。

（3）会议将选择优秀论文安排发言。

（4）截稿时间为 6月 15 日，投稿请发 E-mail:office@caae.org.cn。

附件二、学习班日程

7 月 6 日 周四

09:00-21:00 癫痫全外显子测序结果分析培训班全天报到

18:00-20:00 自助晚餐

7月 7日 周五

主持人：刘晓蓉

08:00-08:20 开班仪式

08:20-09:10 基因的依赖性及遗传学原理

廖卫平-广州医科大学附属第二医院

09:10-10:00 基因变异的种类及遗传性癫痫的基因治疗

毛 翛-湖南省妇幼保健院

10:00-10:10 茶 休

10:10-11:00 如何结合临床解读基因公司 WES 报告

张月华-北京大学第一医院

11:00-11:50 基因及变异的致病性评估

李 斌-广州医科大学附属第二医院

11:50-12:00 讨 论

12:00-14:00 午餐及休息

14:00-14:40 WES 的数据来源及处理过程

高良迪-广州医科大学附属第二医院

14:40-15:40 WES 的数据分析、评分及报告格式和要素

何 娜-广州医科大学附属第二医院

15:40-15:50 茶 休

15:50-16:40 WES 报告的解读-对治疗的指导和应用

刘晓蓉-广州医科大学附属第二医院

16:40-17:20 WES 报告的解读-对预后判断和遗传咨询指导

廖卫平-广州医科大学附属第二医院

17:20-17:40 讨论及总结

17:40-20:00 自助晚餐

附件三、精准论坛日程

7 月 7 日 周五

08:00-17:40 癫痫全外显子测序结果分析培训班

09:00-21:00 癫痫精准论坛全天报到

17:40-20:00 自助晚餐

7月 8日 周六上午

主持人：周列民

08:00-08:30 开幕式

专题一、癫痫的遗传学基础研究

主持人：邓艳春、杨小枫、王天成

08:30-09:00 癫痫新基因的临床意义

廖卫平-广州医科大学附属第二医院

09:00-09:25 癫痫发生的细胞骨架调控机制

陈岳文-中科院深圳先进技术研究院脑认知与脑疾病研究所

09:25-09:50 遗传性癫痫的亚分子机制

何 娜-广州医科大学附属第二医院

09:50-10:00 茶 休

专题二、癫痫基因与脑发育

主持人：高 丽、钟建民、李晓裔

10:00-10:25 Genetics in brain development

陈 倩-台北荣民总医院

10:25-10:50 嵌合变异与癫痫

赵培伟-武汉儿童医院

10:50-11:15 癫痫相关皮质发育畸形的遗传学病因

吴 晔-北京大学第一医院

11:15-11:40 FCD 之脑电图发现-经验分享

关尚勇-台北荣民总医院

11:40-12:05 皮质发育相关的突触囊泡基因临床意义

刘晓蓉-广州医科大学附属第二医院

12:05-13:05 企业学术专场及午餐

7月 8日 周六下午

主持人：朱国行、杨光路、王 旭

14:00-15:40 优秀论文交流（一）

15:40-16:40 企业学术专场

16:40-16:50 茶 休

主持人：王守磊、蒋 莉、李天富

16:50-18:00 优秀论文交流（二）

18:30-20:00 晚 餐

7月 9日 周日

专题三、遗传性癫痫的临床诊治

主持人：李 岩、梅道启、翟琼香

08:00-08:25 临床决策视角：看抗发作药物的选择

邹丽萍-解放军总医院

08:25-08:50 PCDH19 丛集性癫痫发作病程演变特点

张月华-北京大学第一医院

08:50-09:15 Glut1 相关发育性癫痫性脑病

周水珍-复旦大学附属儿科医院

09:15-09:40 维生素 B5 在 TANGO2 基因突变中的治疗价值

李 花-广东三九脑科医院

09:40-10:05 4-羟基丁酸尿症的诊断与治疗

张玉琴-天津市儿童医院

10:05-10:15 茶 休

专题四、癫痫致病基因及功能研究

主持人：张 明、孙美珍、陈燕惠

10:15-10:40 癫痫的生物标志物研究

王 艺-复旦大学附属儿科医院

10:40-11:05 AMPA 受体与癫痫及脑发育

石 云-广东智慧研究院

11:05-11:30 钾离子通道相关癫痫

彭 镜-中南大学湘雅医院

11:30-11:55 ASM 相关性长 QT 间期综合征诊疗进展

虞雄鹰-江西省儿童医院

11:55-12:20 基因表达时期与癫痫临床特点相关

李 斌-广州医科大学附属第二医院

12:20-12:30 大会总结-周列民

附件四、会议注册表

注：请于 6 月 25 日前回执，未注册缴费的人员不接受住房预定。如遇特殊情

况，会议房间短缺，会务组有权对您预定的房间进行调整。

个

人

信

息

姓 名 性 别 年 龄

科 室 职 务 职 称

单 位

地 址 邮 编

手 机 E-mail

是否为协会会员 是/否 会员编号

参会
选择

只参加培训班 只参加精准论坛 两项均参加

住宿
预定

呼和浩特巨

华国际酒店
□包房（650 元含早） □标间一张床位（325 元含早）
入住时间：7月 日；退房时间：7月 日